

Số: /KH-UBND

Mai Hoa, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Sửa chữa, khắc phục hư hỏng công trình thủy lợi, đảm bảo cấp nước phục vụ sản xuất vụ Xuân, Hè Thu năm 2026 và vụ Đông Xuân năm 2026-2027

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026 của UBND xã Mai Hoa; nhằm chủ động đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, phòng chống hạn hán, nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Sau khi phòng Kinh tế tiến hành kiểm tra, rà soát thực trạng hệ thống kênh mương, hồ đập thủy lợi trên địa bàn xã và có báo cáo kết quả rà soát cụ thể các tuyến kênh mương, hồ đập cần sửa chữa tại cuộc họp giao ban ngày 20/4/2026. UBND xã xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục hư hỏng công trình thủy lợi, đảm bảo cấp nước phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2026 và vụ Đông Xuân năm 2026 - 2027 trên địa bàn xã Mai Hoa, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Kịp thời sửa chữa, khắc phục các hư hỏng, xuống cấp của hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn xã, đảm bảo năng lực dẫn, trữ và điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước; đảm bảo tưới tiêu ổn định, liên tục cho các vụ sản xuất năm 2026 và vụ Đông Xuân 2026 - 2027, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác và sử dụng công trình thủy lợi; từng bước hoàn thiện hệ thống thủy lợi nội đồng theo hướng đồng bộ, bền vững.

- Góp phần nâng cao năng suất, sản lượng cây trồng, ổn định đời sống nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các thôn, hợp tác xã nông nghiệp, tổ dùng nước và toàn thể Nhân dân trong việc quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi; hình thành thói quen chủ động làm thủy lợi nội đồng hằng năm.

- Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền, các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong triển khai thực hiện nhiệm vụ thủy lợi.

##### 2. Yêu cầu

- Việc sửa chữa, khắc phục phải được triển khai kịp thời, đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện theo phương châm “chủ động – đồng bộ – tiết kiệm – hiệu quả”.

- Kết hợp đồng bộ giữa sửa chữa công trình với nạo vét, khơi thông dòng chảy, vệ sinh môi trường, phát dọn cỏ rác, đảm bảo thông thoáng hệ thống kênh mương.

- Huy động tối đa sự tham gia của các thôn, tổ chức và nhân dân hưởng lợi từ công trình theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”; đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Ưu tiên thực hiện các công trình, hạng mục cấp bách, ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất; đảm bảo hoàn thành trước thời điểm gieo trồng các vụ sản xuất.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện; các công trình sau sửa chữa phải được nghiệm thu, đánh giá chất lượng trước khi đưa vào khai thác, sử dụng.

- Đảm bảo an toàn trong thi công, không làm ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân; hạn chế tối đa tác động tiêu cực đến môi trường.

- Các đơn vị, thôn xóm phải xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng, tổ chức triển khai nghiêm túc, đúng tiến độ đề ra.

## **II. HIỆN TRẠNG HỆ THỐNG THỦY LỢI:**

### **1. Tổng quan**

Xã Mai Hoa nằm ở khu vực hạ lưu của huyện Vũ Quang (cũ), có điều kiện tự nhiên tương đối thuận lợi cho phát triển sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là sản xuất lúa nước và cây trồng lâu năm. Hệ thống thủy lợi trên địa bàn xã đóng vai trò quan trọng trong việc đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất, góp phần ổn định đời sống nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Hiện nay, diện tích được tưới chủ động trên địa bàn xã chiếm khoảng 80-85% tổng diện tích gieo trồng; phần diện tích còn lại (trên 15-20%) chủ yếu được cấp nước thông qua các nguồn nước tự chảy tự nhiên từ khe suối kết hợp sử dụng các loại máy bơm nhỏ để bổ sung nước tưới trong các thời điểm cần thiết. Điều này cho thấy hệ thống thủy lợi cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất, tuy nhiên vẫn còn phụ thuộc một phần vào điều kiện tự nhiên.

- Toàn xã có 22 thôn với tổng diện tích sản xuất nông nghiệp khoảng 1.739,48 ha, trong đó: Đất trồng lúa: 512,51 ha; Đất trồng cây lâu năm: 1.199,19 ha; Đất nuôi trồng thủy sản: 27,78 ha.

- Hệ thống kênh mương nội đồng có tổng chiều dài khoảng 42,7 km, gồm: Kênh chính: 29,3 km; Kênh nhánh: 13,4 km.

- Các tuyến kênh được phân bố rộng khắp trên địa bàn các thôn, có nhiệm vụ dẫn nước từ các công trình đầu mối đến từng khu sản xuất, giữ vai trò then chốt trong việc cấp nước tưới, tiêu úng và điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Ngoài ra, trên địa bàn xã hiện có 02 trạm bơm tưới phục vụ cho diện tích khoảng 94,4 ha tại khu vực Ân Phú (cũ), do Hợp tác xã thủy nông quản lý, vận hành. Các trạm bơm này góp phần quan trọng trong việc chủ động cấp nước cho những vùng khó khăn về nguồn nước tự chảy.

- Bên cạnh đó, toàn xã có 12 công trình đập dâng thủy lợi; phần lớn các công trình đã được kiên cố hóa, cơ bản đảm bảo chức năng tích trữ và điều tiết nước phục vụ sản xuất. Tuy nhiên, qua thời gian khai thác, một số công trình đã có dấu hiệu xuống cấp, cần được kiểm tra, sửa chữa và nâng cấp để đáp ứng yêu cầu sản xuất trong tình hình mới.

### **2. Hiện trạng công trình:**

## **2.1. Thuận lợi**

- Hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn xã cơ bản được đầu tư đồng bộ, phân bố tương đối hợp lý, đáp ứng nhu cầu dẫn, trữ và điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp. Trong những năm gần đây, được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên, nhiều tuyến kênh mương đã được đầu tư nạo vét, sửa chữa nên bước đầu phát huy hiệu quả, cơ bản đáp ứng yêu cầu sản xuất.

- Công tác quản lý, vận hành các công trình thủy lợi từng bước đi vào nề nếp; có sự phối hợp giữa chính quyền địa phương, hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp và các thôn trong việc khai thác, sử dụng công trình.

- Nhân dân có tinh thần trách nhiệm cao, tích cực tham gia các hoạt động làm thủy lợi nội đồng, sẵn sàng đóng góp ngày công lao động để nạo vét, khơi thông dòng chảy, góp phần giảm chi phí đầu tư của Nhà nước.

- Việc ứng dụng cơ giới hóa trong thi công (máy xúc, máy đào, máy bơm...) ngày càng phổ biến, góp phần đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả và đáp ứng yêu cầu sửa chữa trong thời gian ngắn, nhất là các hạng mục cấp bách.

## **2.2. Khó khăn**

- Nguồn kinh phí của xã hạn hẹp nên nhiều kênh mương đã xuống cấp chưa được sửa chữa, khắc phục hư hỏng tình trạng này đã được cử tri và nhân dân phản ánh nhiều lần tại các cuộc tiếp xúc cử tri; việc nạo vét kênh mương chưa được thường xuyên nên công tác tưới tiêu cho đồng ruộng còn gặp khó khăn.

- Hệ thống kênh tưới chưa được kiên cố hóa, đang đắp bằng đất nên thường xuyên vỡ lở nhiều. Một số tuyến kênh nhánh bị bồi lắng, sạt lở mái, cỏ dại mọc nhiều; Một số cống, hồ tiêu, bờ vùng bị sụt lún, rò rỉ.

- 02 Trạm bơm tại xã Ân Phú cũ, đến nay có một trạm bơm đã xây dựng lâu cần bảo dưỡng thường xuyên (Trạm Bơm Bàu Tre được xây dựng sửa chữa lại năm 2010 đến nay). Cống điều tiết nước tại các hồ đập như: Đập Áng, Đập Bãi Trạng, Đập Nhà Phát đã bị hư hỏng cống xả cửa Van nhưng chưa có kinh phí để tu sửa.

- Ý thức giữ gìn công trình thủy lợi của một bộ phận Nhân dân chưa cao.

- Hệ thống kênh cầu Động đã thi công cơ bản xong nhưng các cơ quan có thẩm quyền chưa thực hiện các thủ tục bàn giao nên việc vận hành, điều tiết nước cung cấp nước tưới cho vụ Hè Thu năm 2026 và vụ Đông Xuân 2026- 2027 gặp nhiều khó khăn.

- Năm 2026 là năm dự kiến nắng nóng kéo dài dẫn đến khả năng thiếu nước cục bộ các vùng, các hồ đập thủy lợi nhỏ như ( Đập Áng, Đập Nhà Phát, Đập Bãi Trạng, Đập Chợ Sa, Đập Khe Rắn,..) có nguy cơ sẽ thiếu nước phục vụ sản xuất Hè Thu.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Khối lượng và danh mục công trình**

Căn cứ kết quả kiểm tra, rà soát hiện trạng hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn, UBND xã xác định khối lượng và danh mục thực hiện như sau:

- Sửa chữa, nâng cấp hệ thống kênh mương và công trình điều tiết: Thực hiện sửa chữa 13 tuyến kênh mương nội đồng với tổng chiều dài khoảng 2,2 km, tập trung vào các hạng mục như: nạo vét, khơi thông dòng chảy; gia cố, lán đá và mái kênh; xử lý các đoạn sạt lở thành mương, rò rỉ, hư hỏng; đảm bảo khả

năng dẫn nước ổn định, giám thất thoát nước. Đồng thời, tiến hành sửa chữa, thay thế các hạng mục hư hỏng cửa van đóng mở và công điều tiết nước tại: Đập Bãi Trạng và Đập Nhà Phát, Đập Áng, Đập Khe Rắn đảm bảo vận hành an toàn, chủ động điều tiết nước phục vụ sản xuất.

Nguồn kinh phí thực hiện: trích từ nguồn thủy lợi phí và nguồn sự nghiệp kinh tế năm 2026 được phân bổ tại Nghị quyết 16/HĐND ngày 31/12/2025 của HĐND xã.

- Sửa chữa và xây mới lại đoạn Nhà Đám của tuyến mương Đồng Áng tại thôn 1- Ân Phú do kênh Cầu Động đi qua làm hư hỏng, bồi lấp.

Nguồn kinh phí thực hiện: trích nguồn đền bù sửa chữa kênh mương từ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp tỉnh.

- Tổ chức ra quân làm thủy lợi nội đồng: Hỗ trợ 20/22 thôn tổ chức ra quân đồng loạt làm thủy lợi nội đồng, tập trung thực hiện các nội dung: Nạo vét, khơi thông dòng chảy trên toàn tuyến kênh mương; Xử lý các vị trí bị bồi lắng, ách tắc, thu hẹp dòng chảy; Phát dọn cây cỏ, bụi rậm, đặc biệt tại các tuyến kênh đất chưa kiên cố; Thu gom, xử lý rác thải, đất đá, vật cản gây tắc nghẽn; Mở rộng, chỉnh trang lòng dẫn, đảm bảo dòng chảy thông suốt, ổn định về cuối nguồn.

Nguồn kinh phí thực hiện: trích từ nguồn thủy lợi phí và nguồn sự nghiệp kinh tế năm 2026 được phân bổ tại Nghị quyết 16/HĐND ngày 31/12/2025 của HĐND xã.

### **3. Thời gian thực hiện**

Căn cứ lịch thời vụ sản xuất nông nghiệp và yêu cầu đảm bảo nguồn nước tưới, công tác sửa chữa, làm thủy lợi nội đồng được triển khai theo 02 đợt chính, cụ thể như sau:

- Đối với vụ Hè Thu năm 2026: Triển khai ngay sau khi kết thúc thu hoạch lúa vụ Xuân năm 2026. Tổ chức ra quân đồng loạt thực hiện công tác thủy lợi nội đồng dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 25/4/2026 đến ngày 20/5/2026. Trong thời gian này, tập trung hoàn thành các nội dung nạo vét, khơi thông dòng chảy, sửa chữa các hạng mục công trình bị hư hỏng nhằm đảm bảo chủ động đưa nước vào đồng ruộng, phục vụ kịp thời cho công tác cày ải, làm đất và gieo cấy lúa vụ Hè Thu năm 2026 theo đúng khung thời vụ (*Dự kiến xuống giống gieo cấy đồng loạt Hè Thu bắt đầu từ ngày 01/6/2026 – 10/6/2026*).

- Đối với vụ Đông Xuân năm 2026 – 2027: Triển khai sau khi thu hoạch xong lúa vụ Hè Thu năm 2026 và kết thúc giai đoạn mưa bão. Tổ chức ra quân đồng loạt trong khoảng thời gian từ ngày 01/11/2026 đến ngày 31/12/2026.

- Tập trung thực hiện duy tu, sửa chữa, nạo vét hệ thống kênh mương, đảm bảo tích trữ và điều tiết nước hợp lý, phục vụ cho công tác làm đất, gieo cấy và sản xuất vụ Đông Xuân năm 2026–2027.

- Yêu cầu chung về tiến độ: Các nội dung công việc phải được triển khai đúng kế hoạch, đảm bảo hoàn thành trước thời điểm xuống giống của từng vụ sản xuất; đồng thời linh hoạt điều chỉnh phù hợp với điều kiện thời tiết thực tế nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế:**

- Tiến hành rà soát, xây dựng phương án dự toán, khối lượng cần sửa chữa trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; tiến hành lựa chọn nhà thầu để tổ chức thi công sửa chữa hệ thống kênh mương, cống điều tiết nước tại một số hồ đập để phục vụ sản xuất năm 2026 đảm bảo các yêu cầu theo kế hoạch đề ra.

- Tham mưu cho UBND xã kinh phí duy tu nạo vét, khơi thông dòng chảy, dọn dẹp vật cản; cắt dọn cây cỏ, bụi rậm, trục vớt rong bèo vật cản trên các tuyến kênh đảm bảo phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn trong việc khảo sát, thiết kế và đơn vị thi công khi thực hiện dự án tu, xây mới (nếu có) sửa hệ thống kênh mương thủy lợi nội đồng; bàn giao mặt bằng các tuyến kênh mương cần tu sửa, xây mới (nếu có) cho đơn vị thi công đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Thẩm định và tham mưu UBND xã ban hành quyết định phê duyệt khối lượng cần sửa chữa, xây mới (nếu có), dự toán kinh phí. Chủ trì công tác nghiệm thu, quyết toán và quản lý hồ sơ liên quan theo quy định. Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục trình UBND xã cấp kinh phí theo quy định.

- Phân công cán bộ, công chức kiểm tra đôn đốc các thôn, đơn vị thi công sửa chữa tập trung triển khai và thực hiện hoàn thành kế hoạch làm thủy lợi đảm bảo yêu cầu chất lượng, tiến độ.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã tuyên truyền phát động phong trào “Toàn dân làm thủy lợi – bảo vệ công trình công cộng”.

## **2. HTX dịch vụ nông nghiệp:**

Là đơn vị trực tiếp tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch làm thủy lợi Hè Thu và vụ Đông Xuân năm 2026 – 2027 trên địa bàn xã Ân Phú cũ; chịu sự chỉ đạo của UBND xã, Ban chỉ đạo xã và hướng dẫn nghiệp vụ của Phòng Kinh tế xã.

- Phối hợp với các thôn (thuộc xã Ân Phú cũ), phòng Kinh tế xã tiến hành rà soát, đánh giá hiện trạng toàn bộ hệ thống công trình thủy lợi nội đồng, bao gồm: mương chính, mương nhánh, cống, trạm bơm, kênh tiêu – kênh dẫn, bờ vùng, bờ thửa, các tuyến giao thông nội đồng. Lập danh mục chi tiết các công trình, tuyến mương cần nạo vét, sửa chữa, củng cố, kèm theo khối lượng, chiều dài, khối lượng dự kiến; Phân loại cấp độ ưu tiên (*công trình trọng điểm, cấp bách, công trình cần tu sửa nhỏ*).

- Phối hợp với các thôn và các đoàn thể chính trị xã hội huy động ngày công đóng góp của Nhân dân theo tinh thần tự nguyện, công khai. Tổ chức ra quân đồng loạt theo kế hoạch của UBND xã, đảm bảo tiến độ đề ra.

- Chỉ đạo Nhân dân thực hiện đúng quy trình kỹ thuật: nạo vét đúng độ sâu, không làm sạt mái, không đổ bùn lán chiếm mặt ruộng, đảm bảo thoát nước tự nhiên.

- Đề xuất xã bố trí phương tiện cơ giới (*máy xúc, máy bơm, xe chở bùn...*) tại các vị trí công trình trọng điểm, khó thi công thủ công.

## **3. Các thôn**

- Phổ biến, quán triệt Kế hoạch của UBND xã đến toàn thể Nhân dân trong thôn, bảo đảm mọi người hiểu rõ mục đích, yêu cầu và thời gian thực hiện.

- Tổ chức họp dân để thống nhất thời gian, phương án thi công cụ thể từng tuyến kênh mương, bờ vùng, cống thoát trong khu dân cư; Phân công cụ thể từng nhóm hộ phụ trách đoạn mương, cống, đường nội đồng; Thống nhất mức đóng

góp ngày công, vật tư, hoặc kinh phí (nếu có) trên tinh thần tự nguyện, công khai, minh bạch (trừ những tuyến kênh mương UBND xã đã có kế hoạch tu sửa).

- Tổ chức ra quân đồng loạt theo lịch của UBND xã (Đối với vụ Hè Thu 2026 từ ngày 25/4/2026 đến ngày 20/5/2026; đối với vụ Đông Xuân 2026- 2027 từ 01/11/2026 đến 31/12/2026), bảo đảm 100% hộ dân trong thôn tham gia ít nhất một ngày công lao động công ích; Phát quang cây bụi, cỏ; khơi thông toàn tuyến, san phẳng bờ vùng, nắn chỉnh bờ mương.

- Tuyên truyền Nhân dân không đốt rác bừa bãi, không vứt rác, túi nilon xuống các kênh mương gây tắc nghẽn dòng chảy.

- Phối hợp lực lượng đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân), HTX dịch vụ nông nghiệp tổ chức các đợt lao động tập trung, ngày công tình nguyện.

- Tổ chức tổng vệ sinh toàn thôn sau khi kết thúc thi công, đảm bảo cảnh quan xanh – sạch – đẹp, chuẩn bị tốt cho gieo cấy các vụ sản xuất.

#### **4. Các đoàn thể chính trị – xã hội xã**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia đảm nhận các tuyến mương chính, khu vực đông dân cư, dọn vệ sinh, thu gom rác, làm sạch bờ mương, bờ vùng. Huy động đoàn viên hỗ trợ vận chuyển bùn, vật liệu, trồng cỏ mái kênh.

Phối hợp Trung tâm dịch vụ tổng hợp và Truyền thông xã thực hiện tuyên truyền trực quan, đăng tin hoạt động lên loa truyền thanh, mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch Sửa chữa, khắc phục hư hỏng công trình thủy lợi, đảm bảo cấp nước phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2026 và vụ Đông Xuân năm 2026-2027 của xã Mai Hoa./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở NN&MT tỉnh (b/c);
- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ngành cấp xã;
- Trung tâm DVTH xã;
- Bí thư, Thôn trưởng các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Anh**